
 

81 

 

Seznam příloh  

Příloha č. 1: Značky kvality potravin  

Příloha č. 2: Dotazník – písemný  

Příloha č. 3: Výsledky otázek č. 7, 8 a 9 

Příloha č. 4: Scénář – individuální hloubkové rozhovory  

Příloha č. 5: Seznam prodejen pro nezúčastněné pozorování  

Příloha č. 6: Data získaná nezúčastněným pozorováním 

Příloha č. 7: Grafy shluků  



 

82 

 

Příloha č. 1: Značky kvality potravin 

BIO – Produkt ekologického zemědělství  

Biopotraviny vyprodukované v České republice musí být označené jak národním 

logem, tzv. biozebrou, tak i evropským logem. Biopotraviny z dovozu mohou být označeny 

biozebrou, ale nemusí. 

Označení BIO – Produkt ekologického zemědělství (tzv. biozebra) se v ČR používá 

jako celostátní ochranná známka pro biopotraviny od července roku 2010 a je ze zákona 

povinné. Kontrolu mají na starosti 3 orgány, a to KEZ o.p.s. (Kontrola ekologického 

zemědělství), ABCERT AG a Biokont CZ, s.r.o., a od 1. 1. 2010 byl kontrolou ekologického 

zemědělství vedle soukromých kontrolních subjektů pověřen také ÚKZÚZ (Ústřední 

kontrolní a zkušební ústav zemědělský).  

Evropské logo pro ekologickou produkci je na rozdíl o předchozí „biozebry“ značením 

nadnárodním. Konkrétně se jedná o značení stanovené předpisy Evropské unie. Odkazy na 

ekologický způsob produkce smí však být označen pouze produkt, který splňuje veškerá 

pravidla pro ekologickou produkci v rámci EU. Pro úplnost ještě dodejme, že u biopotravin s 

původem mimo naši zemi je označení „biozebra“ povinné pouze v tom případě, kdy byla 

biopotravina certifikována některou z českých kontrolních organizací. Na dovezených 

biopotravinách tedy v určitých případech být nemusí. 

Certifikace je přísný proces, lze ji získat až po dvou přechodných letech z běžného 

zemědělství. Certifikace provádějí a minimálně jednou do roka farmáře kontrolují kontrolní 

orgány. Známka se obnovuje každý rok. Aby bylo zaručeno spolehlivé rozpoznání 

ekologických potravin, je přesně stanoven způsob jejich označování. Každá potravina na 

českém trhu, která je uváděna slovy bio, eko či organic, musí nést na obalu řadu informací: 

a) evropské logo; 

b) kód kontrolní organizace; 

c) informaci o původu surovin, z nichž se skládá; 

d) v případě, že byla potravina vyprodukována v ČR, musí nést také české 

národní logo tzv. biozebru. 

 Zdroj: eAGRI, 2017 

Certified e-friendly food (CEFF) 

Cílem projektu CEFF Potraviny bez zbytečné chemie je poskytnout spotřebitelům 

snadnou orientaci při výběru potravin a tím jim pomoci snížit spotřebu nežádoucích 

chemických přísad. Logo CEFF lze nalézt pouze na potravinách, které neobsahují nejvíce 

sledovaná Éčka, mezi jež patří konzervanty, umělá barviva, sladidla a glutamát. Tato „Éčka“ 

jsou pro lidský organismus zátěží, lidské tělo je nepotřebuje, pouze je toleruje a neumí je 

zpracovat. 



 

83 

 

Logo je udělováno na jeden rok nezávislou institucí Santimona s.r.o., kde je vytvořen 

kontrolní orgán složený z výživových specialistů a členů dalších sdruženích zabývajících se 

zdravým životním stylem. Roční poplatek 4 500 Kč za výrobek, v případě 10 a více výrobků 

se jedná o fixní částku 45 000 Kč za rok.  

Zdroj: Certified E-Friendly Food, 2016, telefonický rozhovor se zaměstnancem 

Santimona s.r.o.  

Czech made 

Značka kvality CZECH MADE vydávaná zájmovým sdružením právnických osob 

Sdružení pro oceňování kvality má spotřebiteli poskytovat jednoduchý návod, jak vybrat s 

minimálním rizikem kvalitní výrobek nebo službu. Logo této značky je garancí kvality 

nakupovaného zboží. Kvalita každého výrobku i služby je vždy podrobena zkoumáním 

nezávislé akreditované zkušebny - kvalita je prokazatelně ověřována třetí nezávislou stranou 

(akreditovanou zkušebnou, laboratoří, certifikačním nebo inspekčním orgánem). Tato značka 

byla v roce 2002 jako jedna z prvních přijata do vládou ČR garantovaného Programu Česká 

kvalita.  

Značka má v České republice již dlouholetou tradici. Od roku 1993 je udělována pro 

výrobky vyráběné v rámci nejrůznějších odvětví. V roce 1995 rozšířila svou působnost a 

začala být udělována i za oblast služeb. Jedná se o značku komplexní, kdy na rozdíl od 

certifikace systémů kvality se zaměřuje i na spokojenost zákazníka. 

Značka je propůjčována na 2 roky, po tomto období lze prodloužit na další dvouleté 

období. Během platnosti užívání značky je standardně 1x prováděna kontrola plnění kritérií. 

V případě stížnosti je možné provést i neplánovanou kontrolu a předmět stížnosti řádně 

prověřit. 

Systém je financován z příspěvků členů SOK a z poplatků, které je povinen platit 

žadatel podle objemu výroby před propůjčením značky, resp. před prodloužením platnosti. 

Výše poplatků je odstupňována podle ročního finančního objemu výroby přihlášeného 

výrobku. Pro dvouleté období platnosti je registrační poplatek v rozmezí od 6 000 – 10 000 

Kč, poplatek za ověření od 7 000 do 10 000 Kč a poplatek za kontrolu 7 000 nebo 10 000 Kč. 

Poplatek a využívání značky se odvíjí opět od ročního objemu výroby, jeho maximální výše je 

90 000 Kč.  

Zdroj: Sdružení pro oceňování kvality, 2017 

Česká potravina 

Skutečnost, že potravina pochází z České republiky, může být dobrovolně 

prezentována slovy „Česká potravina“ nebo může být použito grafické znázornění. Grafickým 

znázorněním se rozumí logo. Logo se skládá z vyobrazení české státní vlajky, pod níž je 

uvedeno slovní spojení „Česká potravina“.  



 

84 

 

Informaci slovy „Česká potravina“ nebo použitím loga lze dobrovolně poskytnout, 

pokud:  

a) 100 % složek celkové hmotnosti nezpracované potraviny, vinařských produktů nebo 

mléka pochází z České republiky a prvovýroba, porážka zvířat a všechny fáze výroby 

proběhly na území České republiky, nebo 

b) součet hmotnosti složek pocházejících z České republiky tvoří nejméně 75 % celkové 

hmotnosti všech složek stanovené v okamžiku jejich použití při výrobě potraviny jiné 

než uvedené v písmeni a) a výroba proběhla na území České republiky; přidaná voda 

se nezapočítává do celkové hmotnosti všech složek 

Zdroj eAGRI, 2017 

Český výrobek – nadační fond 

Nadační fond ČESKÝ VÝROBEK (NFČV) podporuje české výrobky již od roku 

1994. NFČV je neziskovou organizací, který, dle svého statutu, všechny své příjmy používá 

pouze k propagaci výrobků označených značkou ČESKÝ VÝROBEK. Jeho cílem je 

informovat spotřebitele o kvalitních českých výrobcích a podpořit jejich prodej. Fond uděluje 

licenci k užití značky. Značka je na základě licenční smlouvy ve výhradním vlastnictví NFČV 

a je registrována u Úřadu průmyslového vlastnictví již od 23. 11. 1993. Na rozdíl od jiných 

značek Český výrobek nadačního fondu není udělován pouze pro potravinářské výrobky, ale 

také výrobkům z ostatních 46 kategorií. Pro udělení nejsou stanoveny kvalitativní ukazatele, 

ale podmínkou je vlastnění společnosti výhradně českými fyzickými nebo právnickými 

osobami a zaplacení licenčního poplatku v hodnotě 5000 Kč na rok. 

Zdroj: Český výrobek, 2016 

Český výrobek – společnost Český výrobek s.r.o.  

Značka Český výrobek udělovaná společnosti Český výrobek od roku 2006 si klade za 

cíl podporovat ryze české výrobky. Tato známka je udělována jak potravinářským tak i 

nepotravinářským výrobkům na základě kontroly přímo v místě výroby, zda jsou výrobky 

skutečně vyráběny v ČR, jsou bezpečné a nezávadné. 

Značka pomáhá spotřebitelům k lepší orientaci, ale taktéž i podporuje český výrobky a 

jejich výrobce, jelikož získané finanční prostředky od jednotlivých výrobců neustále investuje 

do marketingové podpory označených výrobků a tak dále zvyšuje jejich prodej. 

Výše poplatku za využití licence na známku po dobu jednoho roku se odvíjí od počtu 

výrobků a především od výše ročního obratu výrobce. Rozpětí ročního poplatku za jeden 

výrobek se pohybuje od 1 000 – 4 000 Kč, ke kterému je nutné ještě přičíst 3 000 Kč za 

registraci.  

Zdroj: Český výrobek, 2017 

 



 

85 

 

Český výrobek Garantováno potravinářskou komorou ČR 

Značka "Český výrobek - garantováno Potravinářskou komorou ČR" je výhradním 

vlastnictvím PK ČR. Dne 11. května 2011 byla zapsána do rejstříku ochranných známek. 

Označení je možné přidělit produktům ze seznamu výrobků a služeb z 15 kategorií: maso a 

masné výrobky, drůbež a drůbeží výrobky, ryby a výrobky z ryb, mléko a mléčné výrobky, 

vejce a výrobky z vajec, výroba nealkoholických nápojů, výroba alkoholických nápojů, 

zpracování a konzervování ovoce, zeleniny, brambor, hub, masové konzervy a paštiky, 

nezpracované ovoce, zelenina, brambory, houby, pekařské a cukrářské výrobky, mlýnské 

výrobky a těstoviny, mražené výrobky, lahůdkářské výrobky a ostatní obory zde neuvedené. 

Podmínkou pro udělení práva používat logo s vlajkou je zpracování produktu na území České 

republiky a dodržení stanoveného podílu hlavní suroviny z tuzemských zdrojů.  

Užívání značky "Český výrobek - garantováno Potravinářskou komorou ČR" na 

potravinářském výrobku povolí prezident PK ČR po předchozím schválení výkonnou radou 

PK ČR. Žadatel po schválení může používat značku po dobu 3 let, ale pouze za úplatu, která 

činí 5000 Kč na rok.  

Zdroj: FOODNET informační systém PK ČR, 2016 

dTest 

Nezisková organizace dTest, člen globální organizace pro spotřebitelský výzkum 

ICRT (International Consumer research and testing), vznikla v roce 1992 za účelem 

nezávislého testování produktů a informovanosti spotřebitelů o kvalitě produktů a právního 

poradenství. Do záběru testovaných produktů spadá u dTestu mimo potraviny i další běžné 

spotřebitelské zboží od elektroniky až po čisticí prostředky. Každý měsíc vydává organizace 

stejnojmenný časopis s výsledky nových spotřebitelských testů, které provádí nezávislé 

laboratoře, jejichž jména jsou utajena.  

Časopis dTest nepřijímá reklamní zakázky, inzerenti tedy nemohou ovlivňovat 

výsledky testů, stejně tak i výběr produktů probíhá nezávisle na výrobcích a dovozcích. Na 

rozdíl od ostatních značek, kde výrobce sám zasílá vzorek pro přezkoumání kritérií k udělení 

práva na užívání značky, dTest vybírá a nakupuje produkty pro testování sám v běžně 

dostupných prodejnách nebo nákupních řetězcích, čímž dodává na kredibilitě zkoumaného 

vzorku. Organizace je financována z předplatného za vydávaný časopis, částečně pak z 

veřejných zdrojů. Sdružení je podporováno také ze strany Ministerstva průmyslu a obchodu. 

Od poloviny roku 2009 začal dTest umožňovat značení produktů, které vyhrají v 

soutěži mezi ostatními výrobky nebo v testu obdrží hodnocení „velmi dobře“ nebo „dobře“, 

tedy dvě nejlepší z celkem pěti známek, kterými dTest testované výrobky hodnotí. Za 

poskytnutí roční licence zaplatí její uživatel dTest, o.p.s. poplatek ve výši 15.000 Kč bez 

DPH.  Parametry, které se u produktu hodnotí, jsou podle povahy výrobku různé. U potravin 

se hledí kromě složení také na bezpečnost a zdravotní nezávadnost. 

Zdroj: d Test, 2017 

 



 

86 

 

FÉR potravina  

FÉR potravina, do 1.6.2017 známá jako Zdravá potravina, je projekt, který hodnotí 

obsah a kvalitu potravin. Označuje potraviny bez zbytečných aditiv, se známým původem a s 

vysokým obsahem základních složek, z nichž by měly být vyrobeny. Toto označení spadá pod 

občanské sdružení FÉR potravina, z. s. Uděluje ji od roku 2010 na základě bodového 

hodnocení určitých kritérií, která spadají do tří kategorií označování potravin, bezpečnost a 

složení potravin. V těchto kategoriích pak výrobek získává body např. za uvedení konkrétního 

českého výrobce na obalu, obsah hlavní složky potraviny, uvedení schváleného výživového 

tvrzení „Bez cukrů“, „Bez tuků“ apod. Stejně tak může dosáhnout produkt i negativního 

hodnocení například za obsah potravinových aditiv atd. Při dosažení hodnoty 20 bodů může 

produkt získat označení FÉR potravina. Hodnocení vykonává tým pověřených osob 

občanského sdružení, ale i odborníci a studenti různých škol. Kontrola probíhá minimálně 

jednou ročně. Výše poplatku se odvíjí od formy spolupráce výrobce se sdružením (od 500 – 

16 000 Kč). V případě využití logo pouze pro online propagaci je výše poplatku 500 

Kč/výrobek, v případě použití loga na balení výrobu je roční poplatek ve výši 1 500 Kč.  

Zdroj: FÉR potravina, 2017 

Chráněné označení EU 

Jedná se o značení Evropské unie, které funguje už téměř 25 let. Důvodem vzniku byla 

mj. i ochrana produktů před jejich paděláním. Názvy všech výrobků lze obecně chránit 

formou ochranných známek, navíc od roku 1993 je možné chránit na úrovni Evropské unie 

tradiční zemědělské produkty a potraviny, které vykazují zvláštní povahu také v rámci 

systému. První označení byla zaevidována již v roce 2003 v souvislosti se vstupem ČR do EU 

(Českobudějovické pivo, Budějovické pivo). Produkty, které splní kritéria, jsou zapsány do 

evropského rejstříku chráněných zeměpisných označení, označení původu a zaručených 

tradičních specialit. Do Chráněného označení jsou zahrnuty následující značky:  

Zaručené tradiční speciality (ZTS) - jedná se o označení zemědělského produktu či 

potraviny produkované nebo vyráběné po dobu minimálně 30 let, které mají zvláštní povahu 

uznávanou EU. Musí se tedy nějakým způsobem odlišovat od ostatních výrobků nebo 

potravin stejného druhu a kategorie.  

Chráněné označením původu (CHOP) - některé zemědělské produkty nebo potraviny 

mají dány své vlastnosti a kvalitu převážně prostředím, v němž jsou chovány nebo pěstovány. 

Zároveň jsou na tomto místě vyráběny, zpracovávány a připravovány. Díky této specifičnosti 

získají ocenění známkou CHOP.  

Chráněné zeměpisné označení (CHZO) - velmi podobné předchozímu případu 

(CHOP), akorát to není tak přísné, protože se na určitém území nemusí daný výrobek 

kompletně zpracovávat. Stačí tedy, aby se tam prováděla jen některá z fází výrobního procesu 

(příprava, výroba nebo zpracování).   

Zdroj: Označení potravin, 2017 

 



 

87 

 

KLASA 

Značka KLASA je udělována ministrem zemědělství již od roku 2003. Zaslouží si ji 

jen ty nejkvalitnější potravinářské a zemědělské výrobky. Logo KLASA umístěné na obalech 

výrobků pomáhá zákazníkům v orientaci při jejich nákupu. Díky pečlivému předvýběru tak 

mají zákazníci jistotu, že vybrali správně. 

Značkou „KLASA“ se rozumí označení baleného nebo vybraného druhu nebaleného 

potravinářského výrobku ve formě určené ke konečné konzumaci spotřebitelem, který 

vykazuje výjimečné kvalitativní charakteristiky, které zvyšují přidanou hodnotu výrobku a 

jeho jedinečnost ve vztahu k běžným výrobkům na trhu.  

Splnění všech podmínek a doložení výjimečných kvalitativních charakteristik, které 

byly předpokladem a podmínkou pro udělení značky „KLASA“ po dobu 3 let, ověřuje a 

hodnotí po dobu užívání loga držitelem značky v rozsahu stanovených kompetencí Státní 

zemědělská a potravinářská inspekce nebo Státní veterinární správa. 

Za výjimečné kvalitativní charakteristiky výrobku, které zvyšují jeho přidanou hodnotu a 

zaručují jeho jedinečnost ve vztahu k běžným výrobkům dostupným na trhu, se z pohledu 

posouzení žádostí považují:  

a) mimořádné kvalitativní nadstandardní vlastnosti (např. technologie výroby, tradičnost, 

významný obsah některých složek, které obohacují výrobek) 

b) složení výrobku (např. použité suroviny, přídatné látky)  

c) výjimečné senzorické vlastnosti (např. vzhled, chuť a vůně) 

d) soulad s českou cechovní normou, pokud je žadatel držitelem (doložení 

identifikačního čísla a názvu příslušné ČCN) 

e) doplňující kritéria včetně ocenění a značek kvality s přímou vazbou na kvalitativní 

výjimečnost daného výrobku pokud je žadatel jejich držitelem (např. design obalu, 

inovativnost výrobku, případná další získaná ocenění nebo značky kvality typu 

Regionální potravina, CHOP, CHZO, ZTS, BIO, ochranné známky SISPO, IPZ nebo 

režim jakosti Q CZ atd.). 

Zdroj: Klasa, 2017 

Regionální potravina 

Od roku 2010 Ministerstvo zemědělství uděluje značku Regionální potravina 

nejkvalitnějším zemědělským nebo potravinářským výrobkům, které zvítězí v krajských 

soutěžích. Ocenění Regionální potravina obdrží každoročně kolem stovky výrobců ze všech 

regionů ČR a jejich výrobky jsou propagovány jak v regionu, kde byly vyrobeny, tak na 

akcích celorepublikového charakteru. Projekt má za cíl podpořit domácí producenty lokálních 

potravin a motivovat zákazníky k jejich vyhledávání na pultech obchodů, na farmářských 

trzích či přímo u výrobců.  

Ocenění získává maximálně jeden produkt v každé kategorii v každém regionu. 

Kategorií je následujících 9: masné výrobky tepelně opracované, masné výrobky trvanlivé 

fermentované nebo masné výrobky trvanlivé tepelně opracované, sýry včetně tvarohů, ostatní 



 

88 

 

mléčné výrobky, pekařské výrobky včetně těstovin, cukrářské výrobky včetně cukrovinek, 

alkoholické i nealkoholické nápoje s výjimkou vína z hroznu vinné révy, ovoce a zelenina a 

ostatní. O vítězi získávajícím značku „Regionální potravina“ v dané kategorii rozhoduje 

hodnotitelská komise příslušného kraje. V komisi jsou zastoupeny: 2x Ministerstvo 

zemědělství ČR, Státní zemědělský a intervenční fond, Potravinářská komora ČR, Agrární 

komora ČR, krajský úřad, Státní veterinární správa ČR, Státní zemědělská a potravinářská 

inspekce. Toto rozhodnutí je stvrzeno certifikátem a je platné po dobu 4 let.  

Zdroj: Regionální potravina, 2016 

Vím, co jím  

Obecně prospěšná společnost Vím, co jím a piju o.p.s. je nevládní nezisková 

organizace, která se zabývá kvalitou potravin s ohledem na jejich nutriční složení a pomáhá s 

výběrem potravin vhodných pro zdravý životní styl. Od roku 2010 zastřešuje program Vím, 

co jím a piju v České republice. Společnost se chce stát respektovaným partnerem státních i 

nestátních organizací na poli výživy, nutričně vyváženého stravování a zdravého životního 

stylu, přispívat k celospolečenské diskuzi a podílet se na tvorbě politik směřujícím ke zlepšení 

stravovacích návyků, životního stylu a prevence nemocí souvisejících s výživou. 

Prostředkem k prosazení cílů programu je jednoduché logo Vím, co jím, které je 

uváděno na balení těch potravin, jež ve složení splňují definovaná nutriční kritéria. 

Spotřebitelé se tak mohou lépe orientovat v nabídce potravin a mohou se snadno rozhodnout 

pro nutričně vyváženou potravinu přímo v místě nákupu, jelikož společnost sleduje konkrétní 

obsah týkající se transmastných kyselin, nasycených mastných kyselin, sodíku (soli), cukru a 

v některých kategoriích energie a vlákniny. 

Kritéria pro udělení známky byla sestavena Národním vědeckým výborem ustaveném 

při obecně prospěšné společnosti Vím, co jím a piju. Kritéria vychází z obdobných kritérií 

schválených Mezinárodním vědeckým výborem při Choices International, nezávislou 

skupinou mezinárodních odborníků z oboru výživy, potravinářských technologií a chování 

spotřebitelů. 

Zdroj: Vím, co jím, 2017 

  



 

89 

 

Příloha č. 2: Dotazník – písemný 

 

 

 
  



 

90 

 



 

91 

 



 

92 

 



 

93 

 

  
  



 

94 

 

  



 

95 

 

 
  



 

96 

 

Příloha č. 3: Výsledky otázek č. 7, 8 a 9 

Otázka č. 7: Vnímáte rozdíl v kvalitě potravin mezi potravinami označenými značkami 

kvality a neoznačenými? 

 

 

Otázka č. 8: Považujete značky kvality za důvěryhodné? 

 

 

Otázka č. 9: Jste ochotni zaplatit vyšší cenu za potravinu označenou značkou kvality než za 

neoznačené potraviny? 

 

33%

64%

3%

Vnímání rozdílu v kvalitě potravin 

Ano, potraviny označené
značkou kvality jsou kvalitnější

Nevnímám žádný rozdíl v
kvalitě

Ano, potraviny neoznačené
značkou kvality jsou kvalitnější

13%

58%

21%

8%

Považujete značky kvality za důvěryhodné? 

Ano, souhlasím

Spíše souhlasím

Spíše nesouhlasím

Ne, nesouhlasím

11%

46%

31%

12%

Ochota zaplatit vyšší cenu

Ano, souhlasím

Spíše souhlasím

Spíše nesouhlasím

Ne, nesouhlasím



 

97 

 

Příloha č. 4: Scénář – individuální hloubkové rozhovory  

 

Základní scénář pro hloubkové rozhovory – Vliv značek kvality 

potravin na chování spotřebitele 

 

Cílem je nalezení odpovědí na následující otázky: Jak spotřebitelé vnímají značky 

kvality potravin? Co značky představují v myslích spotřebitelů a jaký postoj k nim zaujímají? 

 

 

I. Blok – nákupní chování  

1. Podle čeho vybíráte potraviny v prodejně? – faktory  

a) Cena 

b) Kvalita 

c) Země původu 

d) Složení 

e) Chuť 

f) Značky kvality 

g) Zvyk 

h) Čerstvost 

i) Doporučení známých 

j) Marketing (Př.: reklama, vzhled balení, umístění v regále atd.) 

k) jiné 

 

2. Vyjmenujte pro Vás tři nejdůležitější faktory, podle kterých vybíráte potraviny. 

(+vzájemné srovnání důležitosti) 

 

3. Popište, co pro Vás znamená kvalita.  

 

4. Co si představíte pod pojmem kvalitní výrobek?  

 

5. Hledáte si před nákupem nějaká doporučení, reference spotřebitelů, výsledky 

spotřebitelských testů?  

 

6. Čtete informace na obalech potravin? Pokud ANO – Proč? Co zkoumáte? U všech 

potravin nebo jen u některých druhů?  

 

7. Myslíte si, že je na obalech potravin informací málo/akorát/nebo moc?   

a. Málo – které informace Vám na obalech chybí?  

b. Moc – které informace považujete za zbytečné?  

 

  



 

98 

 

II. Blok – značky kvality potravin 

8. Víte, co to jsou značky kvality potravin?  

Pokud ANO – Vysvětlete, co to jsou značky kvality potravin. – metoda mimozemšťana 

Pokud NE – přesun k otázce č. 13 - Jak by měla podle Vás vypadat ideální značka 

kvality?  

 

9. Vyjmenujte značky kvality potravin, které znáte.  

 

10. Využíváte značky kvality potravin při nákupu? Pokud ANO – Jaké? U kterých druhů 

potravin? Využíváte je vždy nebo jen při konkrétních druzích nákupu (např. nákup na 

slavnostní večeři … )?  Pokud NE – Z jakého důvodu?  

 

11. Co pro Vás značky kvality představují?  

 

12. Všimnete si značek kvality/jejich loga na obalu potraviny? Pokud ANO – Kterých 

značek? Na kterých potravinách?  

 

13. Důvěřujete značkám kvality potravin? Pokud ANO – Proč? Jakým/všem? Pokud NE – 

Proč? (čím je nedůvěra způsobená – špatnou zkušeností?) Všem značkám nebo jen 

některým? A jakým?  

 

14. Myslíte si, že jsou značky kvality potravin přínosné? Pokud ANO – V čem vidíte 

přínos značek kvality potravin? 

 

15. Mají podle Vašeho názoru značky kvality potravin nějaké nedostatky? Pokud ANO – 

Jaké? 

 

III. Blok – podoba ideální značky kvality potravin 

16. Jak by měla podle Vás vypadat ideální značka kvality?  

a) Co zkoumá? /Jaké hodnoty sleduje?  

b) Pro všechny potraviny nebo jen pro některé druhy?  

c) Má být její licence zpoplatněna nebo má být udělována zdarma?  

  



 

99 

 

Příloha č. 5: Seznam prodejen pro nezúčastněné pozorování  

 

Prodejna Datum Čas Číslo subjektu 

Lidl Říčany 17.04.2018 10:21 - 10:48 1 - 5 

Albert HM Hostivař 18.04.2018 9:15 - 9:32 6 - 14 

Tesco Skalka 18.04.2018 10:08 - 10:37 15 - 25 

Albert SM Flora 20.04.2018 10:29 - 11:04 26 - 33 

Tesco Eden 21.04.2018 11:10 - 11:50 34 - 48 

Globus Čakovice  23.04.2018 15:15 - 16:05 49 - 71 

Penny Říčany 25.04.2018 11:10 - 11:26 72 - 79 

Kaufland Benešov 26.04.2018 15:45 - 16:10 80 - 94 

Billa Lužiny 27.04.2018 18:20 - 18:38 95 - 100 

 



 

100 

 

Příloha č. 6: Data získaná nezúčastněným pozorováním 

 

Číslo 

subjektu 

Příchod -

> produkt 

(s) 

Produkt -

> košík 

(s) 

Pohled na 

obal (ano/ne) 

Otočení 

obalu na 

etikety 

(ano/ne) 

Pohled 

na 

obal 

(s) 

Produktů 

ve 

výběru 

(ks) 

Výměna 

produktu 

(ano/ne) 

1 17 10 ano ano 2 1 ne 

2 3 1 ano ne 0,5 1 ne 

3 8 3 ano ano 1,5 1 ne 

4 10 1 ano ano 0,5 1 ne 

5 3 0,5 ano ne 0,25 1 ne 

6 2 0,5 ano ne 0,25 1 ne 

7 2 0,5 ano ne 0,25 1 ne 

8 20 4 ano ne 2 1 ne 

9 5 10 ano ne 5 2 ne 

10 3 3 ano ne 1 1 ne 

11 8 20 ano ano 10 2 ano 

12 3 2 ano ne 0,5 1 ne 

13 11 2 ano ne 0,25 1 ne 

14 9 5 ano ano 3 3 ne 

15 5 0,5 ano ne 0,25 1 ne 

16 6 5 ano ano 3 1 ne 

17 10 3 ano ne 1 2 ano 

18 2 1 ano ne 0,25 1 ne 

19 5 1 ano ne 0,25 1 ne 

20 2 1 ano ne 0,25 1 ne 

21 10 12 ano ano 8 1 ne 

22 10 2 ano ne 0,5 1 ne 

23 10 1 ano ne 0,5 1 ne 

24 3 1 ano ne 0,5 1 ne 

25 3 1 ano ne 0,25 1 ne 

26 2 6 ano ano 1 2 ano 

27 6 1 ano ne 0,25 1 ne 

28 2 7 ano ano 1 1 ne 

29 2 5 ano ne 3 1 ne 

30 2 10 ano ano 4 1 ne 

31 2 1 ano ne 0,25 1 ne 

32 10 1 ano ne 0,5 1 ne 

33 3 1 ano ne 0,25 1 ne 

34 8 20 ano ano 16 1 ne 

35 4 1 ano ne 0,25 1 ne 

36 5 3 ano ne 1 1 ne 



 

101 

 

37 2 1 ano ne 0,25 1 ne 

38 20 3 ano ano 1 1 ne 

39 3 1 ano ne 0,5 1 ne 

40 10 1 ano ne 0,25 1 ne 

41 1 2 ano ne 1 1 ne 

42 2 12 ano ano 10 1 ne 

43 5 2 ano ne 0,5 1 ne 

44 5 1 ano ne 0,25 1 ne 

45 3 2 ano ne 1 1 ne 

46 1 1 ano ne 0,25 1 ne 

47 2 1 ano ne 0,5 1 ne 

48 3 1 ano ne 0,25 1 ne 

49 4 2 ano ne 0,25 1 ne 

50 6 1 ano ne 0,5 1 ne 

51 2 1 ano ne 0,25 1 ne 

52 1 1 ano ne 0,25 1 ne 

53 6 1 ano ne 0,25 1 ne 

54 1 3 ano ano 1 1 ne 

55 3 2 ano ne 0,5 1 ne 

56 5 16 ano ne 4,5 2 ano 

57 1 1 ano ne 0,25 1 ne 

58 3 3 ano ne 1 1 ne 

59 3 2 ano ano 1 1 ne 

60 4 1 ano ne 0,25 1 ne 

61 24 6 ano ano 3 2 ne 

62 8 2 ano ne 1 1 ne 

63 10 5 ano ano 4 2 ne 

64 3 10 ano ano 8 1 ne 

65 3 2 ano ne 0,25 1 ne 

66 8 2 ano ne 0,25 1 ne 

67 7 1 ano ne 0,25 1 ne 

68 6 3 ano ano 2,5 1 ne 

69 4 1 ano ne 0,25 1 ne 

70 13 2 ano ne 1 1 ne 

71 12 2 ano ne 1 1 ne 

72 17 8 ano ano 3 1 ne 

73 8 3 ano ano 1 1 ne 

74 3 0,5 ano ne 0,25 1 ne 

75 2 0,5 ano ne 0,25 1 ne 

76 5 10 ano ne 6 2 ne 

77 4 3 ano ne 1 1 ne 

78 3 2 ano ne 0,75 1 ne 

79 11 2 ano ne 0,25 1 ne 



 

102 

 

80 9 1 ano ano 3 3 ne 

81 5 0,5 ano ne 0,25 1 ne 

82 10 3 ano ne 1 2 ano 

83 7 1 ano ne 0,25 1 ne 

84 5 6 ano ano 4 1 ne 

85 10 1 ano ne 0,5 1 ne 

86 8 2 ano ne 1 1 ne 

87 9 5 ano ano 4 2 ne 

88 2 5 ano ne 3,5 1 ne 

89 3 1 ano ne 0,25 1 ne 

90 4 1 ano ne 0,25 1 ne 

91 1 1 ne ne 0,25 1 ne 

92 7 2 ano ano 1 1 ne 

93 3 1 ano ne 0,5 1 ne 

94 5 1 ano ne 0,25 1 ne 

95 5 2 ano ne 0,5 1 ne 

96 6 3 ano ano 2,5 1 ne 

97 8 2 ano ne 1 1 ne 

98 4 2 ano ne 0,25 1 ne 

99 5 1 ano ne 0,5 1 ne 

100 1 3 ano ano 1 1 ne 

 

Zdroj: vlastní zpracování 

  



 

103 

 

Příloha č. 7: Grafy shluků 

 

 

Zdroj: MML-TGI ČR 2015 1. – 4. kvartál SPOJENÁ (5.1.2015 – 13.12.2015) 

 

Dražší značkové kvalitní zboží

Zdravý životní styl

Věrnost kvalitním výrobkům

Impulsivní nákup

Konzervativní "non brand" přístup

Promyšlený levný nákup

Domácí speciality

CS Všichni

Nepřemýšlí o

nákupu

Zdravě a

kvalitně žijící

Impulsivně

nakupující s

ohledem na

kvalitu a

zdravý životní

styl

Šetřiví

konzervativci

Požitkáři

značek

1,2

1

0,8

0,6

0,4

0,2

0

-0,2

-0,4

-0,6

-0,8

-1

-1,2

-1,4

Nepřemýšlí o nákupu

Zdravě a kvalitně žijící

Impulsivně nakupující s ohledem na kvalitu a zdravý životní styl

Šetřiví konzervativci

Požitkáři značek

Nepřemýšlí o nákupu

Zdravě a kvalitně žijící

Impulsivně nakupující s ohledem na kvalitu a zdravý životní styl

Šetřiví konzervativci

Požitkáři značekNepřemýšlí o nákupu

Zdravě a kvalitně žijící

Impulsivně nakupující s ohledem na kvalitu a zdravý životní styl

Šetřiví konzervativci

Požitkáři značek

Nepřemýšlí o nákupu

Zdravě a kvalitně žijící

Impulsivně nakupující s ohledem na kvalitu a zdravý životní styl

Šetřiví konzervativci

Požitkáři značek

Nepřemýšlí o nákupu

Zdravě a kvalitně žijící

Impulsivně nakupující s ohledem na kvalitu a zdravý životní styl

Šetřiví konzervativci

Požitkáři značek

Nepřemýšlí o nákupu

Zdravě a kvalitně žijící

Impulsivně nakupující s ohledem na kvalitu a zdravý životní styl

Šetřiví konzervativci

Požitkáři značek

Nepřemýšlí o nákupu

Zdravě a kvalitně žijící

Impulsivně nakupující s ohledem na kvalitu a zdravý životní styl

Šetřiví konzervativci

Požitkáři značek


